



**DINÂMICA**

**CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 19.224.295/0001-08**

**CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024**

**CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**

Senhor Agente de Contratação e Equipe de Apoio,

Encaminhamos nossa proposta em anexo, referente à licitação em epígrafe, objetivando a contratação de pessoa jurídica para pavimentação asfáltica da estrada Marconi Soares, para ligação dos bairros João Paulo II e Juscelino Oliveira, com extensão total de 1.250m, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo..

Nossa Proposta tem preço fixado em R\$ 1.275.351,14 Um milhão,duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos para os serviços.

**Prazo dos Fornecimento e execução do serviço:** Conforme especificado no Edital e Termo de Referência

**Prazo de validade da Proposta:** 90 (noventa) dias a partir da abertura da proposta.

Declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em pauta, e que nos preços propostos estão inclusos todos os tributos e despesas, de qualquer natureza, incidentes sobre os serviços, e que na hipótese do processo licitatório vir a ser suspensa, a validade da proposta fica automaticamente prorrogada pelo prazo correspondente aos dias de suspensão.

**Dados Bancários:** Agência 3649-8 Nº da conta 46716-2 Banco do Brasil

8. Responsável pela Assinatura do Contrato:

Nome completo: **JAKSON SILVA CUNHA**

Nacionalidade: brasileiro

CPF: nº **949.160.713-87**

RG: **0498744820138 SSP MA**

Cargo/Função que ocupa na Empresa Proponente: Sócio Administrador

**DADOS DA EMPRESA:**

RAZÃO SOCIAL: **DINAMICA CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA**

**CNPJ nº 19.224.295/0001-08**

**ENDEREÇO:** RUA SANTA QUITERIA, Nº 5, JARDIM ELDORADO, CEP:65067-392, São Luís – MA  
São Luís-MA, 13 de Maio de 2024

DINAMICA  
CONSTRUCOES &  
EMPREENDIMENTOS  
LTDA:192242950001  
08

Assinado de forma  
digital por DINAMICA  
CONSTRUCOES &  
EMPREENDIMENTOS  
LTDA:1922429500010  
8

**JAKSON SILVA**  
**CUNHA:94916**  
**071387**

Assinado de forma  
digital por JAKSON  
SILVA  
CUNHA:94916071387

DINAMICA CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ nº 19.224.295/0001-08 JAKSON  
SILVA CUNHA CPF: 949.160.713-87  
RG: 0498744820138 SSP MA  
Representante Legal

**RUA SANTA QUITERIA, Nº 5, JARDIM ELDORADO**  
**CEP:65067-392, São Luís - MA**

CNPJ:



**Obra**  
**PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA AVENIDA MARCONI SOARES PARA**  
**LIGAÇÃO DOS BAIRROS JOÃO PAULO II E JUCELINO OLIVEIRA, COM**  
**EXTENSÃO TOTAL DE 1.250M**

**Bancos**  
**SINAPI - 03/2024 -**  
**Maranhão**  
**SICRO3 - 01/2024 -**  
**Maranhão**  
**SICRO2 - 11/2016 -**  
**Maranhão**

**B.D.I.**  
**23,35%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado:**  
**Horista: 114,08%**  
**Mensalista: 71,35%**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>PRELIMINARES</b>					<b>87.662,08</b>	<b>6,87 %</b>
1.1	COMP 01	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (5,00m x 2,50m)	UN	1	3.876,53	4.781,69	4.781,69	0,37 %
1.2	COMP 02	Próprio	ADMINISTRACAO DE OBRA	Mes	1	6.884,50	8.492,03	8.492,03	0,67 %
1.3	COMP 03	Próprio	COMPOSIÇÃO MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UN	1	51.138,42	63.079,24	63.079,24	4,95 %
1.4	COMP 04	Próprio	BARRAÇÃO DE OBRA - 24M2	UN	1	9.168,32	11.309,12	11.309,12	0,89 %
<b>2</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>108.374,00</b>	<b>8,50 %</b>
2.1	5502135	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	3000	4,49	5,53	16.590,00	1,30 %
2.2	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	54000	0,84	1,03	55.620,00	4,36 %
2.3	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	10000	0,47	0,57	5.700,00	0,45 %
2.4	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	1800	0,84	1,03	1.854,00	0,15 %
2.5	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m²	10000	1,02	1,25	12.500,00	0,98 %
2.6	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	3000	4,36	5,37	16.110,00	1,26 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA AAUQ</b>					<b>623.630,71</b>	<b>48,90 %</b>
3.1	COTAÇÃO ANP	ANP	Aquisição de CAP 50/70	KG	69,61	3.551,21	4.380,41	304.920,34	23,91 %
3.2	COTAÇÃO ANP	ANP	Aquisição de asfalto diluído tipo CM 30	KG	11,1	4.217,57	5.202,37	57.746,30	4,53 %
3.3	COTAÇÃO ANP	ANP	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C	KG	4,16	3.388,85	4.180,14	17.389,38	1,36 %
3.4	IS/DG/DNIT/	DNIT	Transporte de CAP 50/70	T	69,61	343,16	423,28	29.464,52	2,31 %
3.5	IS/DG/DNIT/	DNIT	Transporte de asfalto diluído tipo CM 30	T	11,1	343,16	423,28	4.698,40	0,37 %

CNPJ:

3.6	IS/DG/DNIT/	DNIT	Transporte de emulsão asfáltica (RR-1C)	T	4,16	343,16	423,28	1.760,84	0,14 %
3.7	4011352	SICRO3	Imprimação com emulsão asfáltica	m²	9250	0,36	0,44	4.070,00	0,32 %
3.8	4011353	SICRO3	Pintura de ligação	m²	9250	0,25	0,30	2.775,00	0,22 %
3.9	4011444	SICRO3	Areia asfalto a quente - faixa A - areia comercial	t	971,25	167,62	206,75	200.805,93	15,75 %
4			<b>DREMAGEM SUPERFICIAL</b>					<b>434.150,00</b>	<b>34,04 %</b>
4.1	2003373	SICRO3	Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	2500	64,53	79,59	198.975,00	15,60 %
4.2	2003319	SICRO3	Sarjeta triangular de concreto - STC 125-25 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	2500	76,27	94,07	235.175,00	18,44 %
5			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>576,10</b>	<b>0,05 %</b>
5.1	5213423	SICRO3	Placa modulada em aço nº 18 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção	m²	0,5	521,88	643,73	321,86	0,03 %
5.2	5216111	SICRO3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	2	103,06	127,12	254,24	0,02 %
6			<b>HORIZONTAL</b>					<b>12.648,25</b>	<b>0,99 %</b>
6.1	11688	ORSE	Sinalização horizontal rodoviária, com tinta retrorrefletiva à base de resinaacrílica com microesferas de vidro	m²	369,4	27,76	34,24	12.648,25	0,99 %
7			<b>LIMPEZA GERAL</b>					<b>8.310,00</b>	<b>0,65 %</b>
7.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	3000	2,25	2,77	8.310,00	0,65 %

Tipo de Licitação MENOR PREÇO GLOBAL  
Abertura da Licitação 13/05/2024 09:00  
Número do Processo Licitatório N° 003/2024

Total sem BDI 1.034.541,11  
Total do BDI 240.810,03  
Total Geral 1.275.351,14

DINAMICA CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS  
LTDA:19224295000108

Assinado de forma digital por  
DINAMICA CONSTRUCOES &  
EMPREENDIMENTOS  
LTDA:19224295000108

DINAMICA EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES LTDA